关于征集经开区非物质文化遗产项目线索的公告

为深入贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》，加强经开区内非物质文化遗产保护传承，深入挖掘和弘扬优秀传统文化，现面向全区征集非物质文化遗产线索。现将相关事宜公告如下：
一、征集目的
通过广泛征集非物质文化遗产线索，全面掌握经开区非物质文化遗产资源，建立完善的非遗资源项目库，为后续的保护、传承和申报工作奠定基础。
二、征集范围
凡符合《中华人民共和国非物质文化遗产法》以及《河北省非物质文化遗产条例》中对非物质文化遗产的定义，具有历史、科学和艺术价值的非物质文化遗产，均在本次征集范围内。具体包括以下六大类：
（一）传统口头文学以及作为其载体的语言；
（二）传统美术、书法、音乐、舞蹈、戏剧、曲艺和杂技；
（三）传统技艺、医药和历法；
（四）传统礼仪、节庆等民俗；
（五）传统体育和游艺；
（六）其他非物质文化遗产。
三、征集条件
1.符合《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《河北省非物质文化遗产条例》中对非物质文化遗产的定义。
2.符合社会主义核心价值观，对增强中华民族的文化认同、维护国家统一和民族团结、促进社会和谐和可持续发展有积极作用。体现中华民族优秀传统文化，具有重大历史、文学、艺术、科学价值。
3.符合以下三方面特征：
历史性：在一定群体中世代传承，活态存在，有百年历史或三代传承；
传承性：传承脉络清晰，确实有史可考，绝非杜撰传说；
代表性：具有鲜明的民族风格和典型的地域特色，能够作为地方非物质文化遗产的代表。
4.体现文化多样性和中华民族创造力。
5.具有鲜明特色，在区域内有较大影响力。
四、注意事项
1.秉持真实性、可靠性、有效性原则，所提供线索需如实反映非物质文化遗产资源的实际情况，资料详实，传承谱系明晰。
2.对提供项目进行说明（文字或语言），可附带有助于说明所提供线索实际情况的影音资料，如录音、录像、照片等。
3.如有实物，需保存完整，保持原貌。
4.已被列为各级非遗名录的非物质文化遗产资料无需再次报送。
五、征集时间
2025年6月-10月。
六、联系方式
联系人：潘京义  联系电话：3926131
[bookmark: _GoBack]时间：工作日（9:00-12:00，14:00-17:00）
邮箱：qhdshwh066004@163.com，邮件主题请注明“经开区非遗项目线索+项目名称”，发送资料应包含项目介绍、图片、传承人联系方式等相关内容。

秦皇岛经济技术开发区社会发展局
2025年6月10日